

Số: /BC-UBND

Ba Vì, ngày 15 tháng 05 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật trong 06 tháng năm 2024 của UBND xã Ba Vì

Thực hiện công văn số 1001/UBND ngày 15/5/2024 của UBND huyện về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật trong 06 tháng đầu năm 2024.

UBND xã Ba Vì báo cáo như sau:

#### I. Tình hình, khai thực hiện

##### 1. Về chỉ đạo, điều hành

Ngay đầu năm UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 10/01/2024 kế hoạch kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 xã Ba Vì; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 09/02/2024 theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã Ba Vì năm 2024; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 25/3/2024 kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” năm 2024 trên địa bàn xã Ba Vì.

##### 2. Kết quả triển khai thực hiện

###### 2.1. Về lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

Từ ngày 16/11/2023 đến ngày 15/5/2024 UBND xã không lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

###### 2.2. Về xây dựng, ban hành văn bản QPPL

###### 2.2.1. Xây dựng, ban hành văn bản QPPL

- UBND xã Ba Vì không ban hành văn bản QPPL.

###### 2.2.2. Xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết

- Từ ngày 16/11/2023 đến ngày 15/5/2024 UBND xã Ba Vì không ban hành văn bản quy định chi tiết.

###### 2.3. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL

- Về công tác rà soát văn bản QPPL.

+ Hàng năm công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu cho UBND xã thực hiện việc tự kiểm tra, kiểm tra theo thẩm quyền, rà soát các văn bản QPPL.

- Về công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL.
- + Kiểm tra từ ngày 16/11/2023 đến ngày 15/5/2024 HĐND và UBND xã không ban hành văn bản QPPL.
- + Xử lý văn bản quy phạm pháp luật: Không có

#### **2.4. Đánh giá chung về việc cải thiện chất lượng các quy định của PL**

Các chủ trương, nghị quyết của các cấp ủy đảng và văn bản QPPL của cơ quan nhà nước có thẩm quyền ở cấp trên đã được thể chế hóa, cụ thể hóa kịp thời, đồng bộ, phù hợp tình hình thực tiễn của địa phương, đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành của chính quyền địa phương bằng pháp luật. Có tác động tích cực đến kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong công tác, đảm bảo tính công khai, minh bạch trong xây dựng và thực thi chính sách, pháp luật.

### **3. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

- Việc tổng kết, đánh giá tình hình thực tiễn trong lĩnh vực được giao quản lý chưa thực hiện đầy đủ, nghiêm túc; chưa dự ước được mức độ tác động, ảnh hưởng của văn bản sau khi ban hành; chưa có số liệu chứng minh sự cần thiết, tính khả thi của văn bản.

- Chưa kịp thời phát hiện những nội dung trái, mâu thuẫn, chồng chéo với quy định của văn bản cấp trên hoặc nội dung không phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội hiện nay.

- Đội ngũ làm công tác xây dựng pháp luật đa số là kiêm nhiệm, chưa được tổ chức bồi dưỡng về nghiệp vụ ban hành văn bản, kỹ năng xây dựng.

### **II. Đề xuất và kiến nghị**

Đề nghị cơ quan cấp trên thường xuyên tổ chức bồi dưỡng chuyên sâu về nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức về kỹ năng xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát văn bản.

UBND xã Ba Vì kính báo cáo ./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận và các Hội, đoàn thể xã;
- Công chức TP-HT, VP-TK xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Hữu Trinh**